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MƏDƏNİYYƏT
(əvvəli 12-ci səhifədə)

Bu məqsədlə aşağıdakı fəaliyyət is-
tiqamətləri nəzərdə tutulur.

Dövlət dil siyasətinin beynəlxalq elmi 
sistemdə təqdimatı:

– Prezidentin çıxışında vurğulanan el-
min milli prioritetlərlə uzlaşdırılması te-
zisindən çıxış edərək, Azərbaycan dilinin 
funksional potensialını beynəlxalq akade-
mik məkanlarda tanıtmaq məqsədilə bey-
nəlxalq qurumlarla elmi-kommunikativ 
əməkdaşlıq layihələri hazırlamaq� 

– Azərbaycan dilinin terminoloji müa-
sirliyi və qlobal elmi diskursa inteqrasi-
yası üçün “Azərbaycan dili qlobal elmi 
kommunikasiya müstəvisində” adlı bey-
nəlxalq konfransın təşkili�

– Xarici dillərdə aparılan dilçilik 
 tədqiqatlarına Azərbaycan dilinə dair mo-
dulların daxil edilməsi üçün ortaq elmi 
proqramlar və mübadilə mexanizmləri 
hazırlamaq.

Azərbaycan dilinin elmi nüfuzunun 
beynəlxalq səviyyədə yüksəldilməsi:

– Prezidentin “Azərbaycan elminin 
dünya elminə inteqrasiyası milli inkişa-
fın mühüm şərtidir” fikrinə əsaslanaraq 
Azərbaycan dilinin elmi dil statusunun 
gücləndirilməsi üçün beynəlxalq jurnal-
larda ikidilli (Azərbaycan–ingilis) nəşrlə-
rin təşviqi�

– Azərbaycan Dil Mərkəzi brendi al-
tında yeni elmi platformanın yaradılma-
sı. Mərkəz beynəlxalq tədqiqatçılar üçün 
Azərbaycan dilində korpus, tərcümə və 
linqvokulturoloji resurslar təqdim edə 
bilər.

– Dilçilik sahəsində beynəlxalq birgə 
layihələrdə (məsələn, süni intellektdə tə-
bii dil modelləri üzrə) Azərbaycan dilinin 
modulyar iştirakının təmin olunması�

Milli dilin mədəni kod kimi elmi təq-
dimatı:

– Prezidentin vurğuladığı “milli kim-
lik – müstəqil dövlətçiliyin ideoloji sü-
tunudur” prinsipinə uyğun olaraq, Azər-
baycan dilinin mədəni kod daşıyıcısı kimi 
funksional-sintaktik və semantik sistemi-
nin beynəlxalq elmi diskursda təqdimatı-
nın planlaşdırılması. Bu istiqamətdə “Dil 
və milli kimlik” adlı beynəlxalq tədqiqat 
layihəsinin hazırlanması və regional uni-
versitetlərlə birgə icra olunması.

– Azərbaycan dilinin klassik və müasir 
mərhələlərinin müqayisəli təhlilini əhatə 
edən akademik nəşr seriyası “Azərbaycan 
dilçilik irsi seriyası” nın hazırlanması. 

Terminoloji və texnoloji yeniliklər 
kontekstində fəaliyyət:

– Azərbaycan rəhbərinin elmi-texno-
loji innovasiyaların önə çəkilməsi barədə 
tövsiyəsi nəzərə alınaraq, dilin rəqəmsal 
infrastrukturunun inkişafı istiqamətində 
“Azərbaycan dilinin intellektual rəqəmsal 
xəritəsi” layihəsinin təqdimatı. Bu layihə 
beynəlxalq səviyyədə süni intellekt-linq-
vistika və təbii dil emalı (NLP) texnologi-
yalarında Azərbaycan dilinin istifadə im-
kanlarını genişləndirməyi nəzərdə tutur.

– Beynəlxalq əməkdaşlıq çərçivəsində 
milli terminoloji bazanın rəqəmsallaşdı-
rılması.

Azərbaycan Respublikasının 
 Prezidenti cənab İlham Əliyevin çıxışın-
da səsləndirilən çağırışlara uyğun olaraq, 
Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun Bey-
nəlxalq əlaqələr şöbəsi Azərbaycan dilini 
qlobal elmi-mədəni müstəviyə çıxarmaq-
la dövlət dil siyasətinin strateji məqsədlə-
rinə elmi təminat yaratmağı nəzərdə tutur. 
Bu Fəaliyyət Planı  Azərbaycan dilinin 
elmi potensialını beynəlxalq səviyyədə 
nümayiş etdirməklə yanaşı,  Azərbay-
canın intellektual suverenliyini və milli 
kimlik dayanıqlılığını təmin edəcək.

Lalə  QURBANOVA, 
Hind-Avropa dilləri şöbəsi, baş elmi 
işçi, filologiya elmləri doktoru, dosent

Akademiyanın  yubileyində Azərbay-
can dili ilə bağlı söylədiyi məntiqli  fikirlər 
hər kəsi  ana dilini daha dərindən öyrən-
məyə, işlədiyi sahədən asılı olmayaraq 
doğma dilinin inkişafı üçün əlindən gələni 
əsirgəməməyə və dövlət dili haqqındakı 
qanunlara riayət etməyə çağırır.

Ulu öndər Heydər Əliyev deyirdi: “Hər 
bir xalq öz dili ilə yaranır. Ancaq xalqın 
dilini yaşatmaq, inkişaf etdirmək və dün-
ya mədəniyyəti səviyyəsinə qaldırmaq 
xalqın qabaqcıl adamlarının, elm, bilik xa-
dimlərinin fəaliyyəti nəticəsində mümkün 
olur”. Hər bir xalqın ana dili onun varlığını 
təsdiq edir, mədəniyyətinin, milliliyinin, 
elm və təhsilinin inkişafinda başlıca rol 
oynayır. Xalqımızın keçdiyi tarixi-siyasi 
inkişaf yolu  milli sərvətimiz olan ana di-
lində öz əksini tapır. Azərbaycanın tarixən 
multikultural və tolerant  ölkə olmasına 
baxmayaraq, bu dövlətdə yaşayan hər kəs 
Azərbaycan dilinin saÀığının qorunması 
və inkişafı uğrunda mübariz olmalıdır. 

Azərbaycan dilinin inkişafı müxtəlif 
sistemli dillərlə elmi müqayisəli təhlildən 
keçir. Təklif edirik ki, Azərbaycan dili 
linqvistik təhlillə yanaşı, ekstralinqvistik 
təhlil edilməli, dilin mənimsənilməsi eks-
perimental tədqiqata cəlb olunmalıdır.

Sosio-psixoloji tədqiqatlar dilimizin 
inkişafına, dil qaydalarının qorunması-
na və  geniş kütlə arasında yayılmasına 
kömək edəcək. Azərbaycan dilinə gələn 
yeni sözlər dil qaydalarının bütün səviy-
yələrindən keçərək işlədilməli, Azərbay-
can dili və xarici dillər üzrə mütəxəsislər 
qarşılıqlı təhlillər aparmalıdırlar.

Hind-Avropa dilləri şöbəsinin 2026-cı 
il üçün müəyyənləşdirdiyi  planda Azər-
baycan dili və müxtəlif sistemli dillə-
rin fonetik təhlili, eksperimental-fonetik 
 tədqiqatı, Azərbaycan dilinə müxtəlif sis-
temli dillərdən alınan sözlərin linqvistik və 
ekstralinqvistik təhlili nəzərdə tutulur.

Məsud MAHMUDOV, 
süni intellekt və kompüter dilçiliyi 
şöbəsinin müdiri, filologiya elmləri 
doktoru, professor

– Prezident İlham Əliyev Azərbaycan 
dilinin inkişafı və  saÀığının qorunması ilə 
bağlı bir çox məsələlərə aydınlıq gətirdi. 

Ölkə başçısı vurğuladı ki, hər bir millət, 
hər bir xalq üçün ana dili onun milli mən-
subiyyətinin əsas amilidir və bu istiqamət-
də bütün ictimaiyyət bir nöqtəyə vurma-
lıdır. Əlli milyon insan üçün ana dili olan 
Azərbaycan dili çox zəngin dildir və  bu 
dildə lüzumsuz olaraq xarici kəlmələrin iş-
lədilməsinə  ehtiyac  yoxdur. Əgər biz öz 
dilimizi qorumasaq, dilimizi saf və təmiz 
saxlamasaq, onu  tədricən itirə bilərik. 

Prezident İlham Əliyevin çıxışından 
irəli gələn göstəriş və tövsiyələrin icrası ilə 
bağlı  Süni intellekt və kompüter dilçiliyi 
şöbəsində bir sıra tədbirlərin həyata keçi-
rilməsi nəzərdə tutulur: 

– Azərbaycan dilinin saÀığının qorun-
ması və inkişafı ilə  əlaqədar mətbuatda, 
elmi məcmuələrdə məqalələrlə çıxış etmək 
və təkliÀər vermək�

– Sosial şəbəkələrdə, müxtəlif saytlar-
da dilimizin qaydalarının pozulması hal-
larına yol verməmək, bununla bağlı sayt 
rəhbərlərinə məktublarla müraciət etmək�

Kütləvi informasiya vasitələrində, ra-
dio və televiziyalarda Azərbaycan dilinin 
saÀığının qorunması ilə bağlı müzakirələr-
də fəal iştirak etmək�

Elmi-tədqiqat planlarının və məqalələ-
rin yazılışı prosesində lüzumsuz olaraq 
xarici terminlərin istifadəsini məhdudlaş-
dırmaq və ana dilimizin daxili imkanları 
əsasında yaradılmış terminlərdən istifa-
dəyə nail olmaq.                              

Elçin İSMAYILOV, 
toponimika şöbəsinin müdiri,  
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent    

– Prezident İlham Əliyev  Azərbaycan 
dilinin inkişafı və onun saÀığının qorun-
ması məsələlərinə son çıxışında da xüsusi 
diqqət yetirmişdir. Dövlət başçısı vurğula-
mışdır ki, hər bir xalq üçün ana dili milli 
kimliyin və mənəvi dəyərlərin əsas göstəri-
cisidir. Ana dilinin qorunması,  zənginləş-
dirilməsi və gələcək nəsillərə saf şəkildə 
ötürülməsi milli varlığımızın davamlılığını 
təmin edən  mühüm amillərdəndir. 

Toponimika şöbəsi olaraq Prezident 
İlham Əliyevin çıxışından irəli gələn tap-
şırıqların icrası məqsədilə şöbədə bir sıra 
tədbirlərin - Qərbi Azərbaycan toponimlə-
rinin izahlı lüğətinin 2-ci cildinin, işğaldan 
azad olunmuş rayonların toponimlərinin 
izahlı lüğətinin, Azərbaycan coğrafiyası-
nın və Türk dünyasının areal toponimləri-

nin izahlı lüğətinin hazırlanmasını planlaş-
dırırıq.

Bu mövzularla əlaqədar olaraq Azər-
baycan toponimlərinin qorunması və yer 
adlarının düzgün işlədilməsi məqsədilə 
mətbuatda, saytlarda və televiziya proq-
ramlarında maariÀəndirici çıxışların və 
təqdimatların təşkili nəzərdə tutulur.

Rasim HEYDƏROV, 
təhsil şöbəsinin müdiri 

– Prezident İlham Əliyevin proqram 
xarakterli çıxışında Akademiyanın elmin 
inkişafındakı rolunu bir daha vurğula-
dı. Dövlət başçısının  çıxışında bir sıra 
məsələləri xüsusilə qeyd etmək lazımdır. 
Bura, ilk növbədə, süni intellektin dünya 
elmində artan rolu, dilimizə dövlət qayğısı 
və bu istiqamətdə görülən işləri aid etmək 
olar. Təhsil şöbəsi  deyilən fikirləri nəzərə 
alaraq doktorant və dissertantlara aşağı-
dakı istiqamətdə mövzuların verilməsini 
nəzərdə tutur:

– Dilin saÀığının qorunması, Azər-
baycan dilinin xaricdə yayılma arealının 
genişləndirilməsi  və ana dilinin öyrənil-
məsi, Süni intellekt, respublikamızda dil 
siyasəti və sosiolinqvistik şərait, xaricdə 
kompakt halda yaşayan azərbaycanlıların 
dillərinin və dialektlərinin öyrənilməsi ilə 
bağlı mövzular. Alınma sözlərin dilə təsiri 
və son illər dilə daxil olan sözlərin tədqiqi. 

İsmayıl MƏMMƏDLİ, 
tətbiqi dilçilik şöbəsinin müdiri, 
filologiya elmləri doktoru, professor 

– Prezident İlham Əliyev  müzakirə 
edilən mövzu ilə bağlı önəmli məsələlərə 
toxundu, Azərbaycan ədəbi dilinin qorun-
ması ilə bağlı tövsiyə və təkliÀər verdi. 50 
milyondan çox azərbaycanlının danışdığı, 
zəngin inkişaf tarixinə və lüğət tərkibinə 
malik olan dilimizin bütün sahələrdə qo-
runmasının vacibliyini vurğuladı, həm-
çinin bildirdi ki, ölkəmiz dünyada baş 
verən proseslərə həm uyğunlaşdırılmalı, 
həm də bir çox təşəbbüslər irəli sürməli-
dir. Bu məqsədlə, Azərbaycan alimləri, o 
cümlədən  dilçilər, ana dilimizin saÀığının 
qorunması məsələsinə xüsusi diqqət yetir-
məlidirlər.

 Tətbiqi dilçilik şöbəsinin əməkdaşla-
rı cənab İlham Əliyevin çağırışına dəstək 
verərək dilimizin saÀaşdırılması, işləkliyi-
nin artırılması, orfoqrafiya və izahlı lüğə-

tin funksional və müasir hala gətirilməsi 
üçün aşağıdakı təkliÀəri irəli sürür:

– Dilimizdə yanlış işlənən sözlərin 
siyahısını hazırlayıb gündəlik danışıqda 
diqqətçəkən səhv ifadələr üzərində təkmil-
ləşdirmə işləri apararaq Azərbaycan dilinin 
orfoqrafiya lüğətini tərtib etmək,

– Təhsil ocaqlarında – məktəblərdə, 
universitetlərdə və ictimai yerlərdə düzgün 
danışıq mövzusunda seminarlar, vebinarlar 
keçirmək, lüğətlərin əhəmiyyətini vurğula-
maq.

– Azərbaycan dilində işlək olan alınma 
sözlərə rəsmi şəkildə milli qarşılıq taparaq 
Azərbaycan dilinin Böyük izahlı lüğətini 
zənginləşdirmək.

Nərgiz HACIYEVA,  
müasir Azərbaycan dili şöbəsinin 
müdiri, filologiya elmləri doktoru, 
dosent

– Dövlətin atributları gerb, bayraq və 
bir də onun dilidir. Dil hər bir xalqın milli 
sərvətidir. Dili olmayan xalq məhvə məh-
kumdur. Azərbaycan xalqının dilinin, mə-
dəniyyətinin, iqtisadiyyatının, siyasətinin 
formalaşmasında mühüm xidmətləri olan 
Ulu öndər Heydər Əliyev  deyirdi ki, “Mən 
fəxr edirəm ki, azərbaycanlıyam�”. Ulu ön-
dərin dil siyasətini uğurla davam etdirən, 
ana dilinin inkişafına, təkmilləşdirilmə-
sinə xüsusi diqqət yetirən Prezident İlham 
Əliyev demişdir: “... Azərbaycan dilinin 
saÀığının qorunması hər bir Azərbaycan 
vətəndaşının işi olmalıdır... On il ərzində 
lazımi tədbirlər görüldü ki, biz dilimizi kə-
nar kəlmələrdən qoruya bilək. Amma yenə 
də oradan-buradan eşidirəm, - həm televi-
ziyalarda, həm yazılı mediada, həm də bəzi 
insanların çıxışlarında – buna heç bir gərək 
yoxdur. Yəni biz xalq kimi, millət kimi öz 
dilimizi qorumasaq, onda yavaş-yavaş bi-
zim milli kimliyimiz də sarsıla bilər”.

Həqiqətən də,  yad kəlmələri dilimiz-
dən uzaqlaşdıraraq bir çox sözləri xalq 
dilindən, dialektlərdən alıb lüğət tərkibinə 
sala bilərik. Alınma sözlər öz sözlərimizlə 
əvəz olunsa, dilimizin lüğət tərkibi daha da 
zənginləşər. Prezident İlham Əliyev gənc 
nəslin ana dilini bilməsini vacib sayaraq 
qeyd edir ki, bir neçə xarici dili bilmək 
lazımdır, lakin ana dilini qorumaq, onu 
bilmək hər bir şəxsin vəzifəsidir. Hazırda 
müstəqillik dövründə uşaq yazıçılarının 
əsərlərində yeni, uydurma, fantastik alın-
ma adlarla yanaşı, milli adlara çox üstün-
lük verilir, Vətən, vətənpərvərlik, Qarabağ, 
təbiət mövzusuna geniş yer ayrılır, eyni 
zamanda gənc nəslin ətraf mühitin qorun-
ması məsələsi ön plana çəkilir. 

“Azərbaycan dilində dar coğrafi əra-
zidə işlənən alınma toponimlər”ə aid 
məqaləmdə bir çox toponimlərin tat, ta-
lış, fars, ərəb  və başqa dillərdə qalmasına  
qarşı çıxmış və bu adların ana dilində öz 
adlarımızla əvəz olunması ideyasını irəli 
sürmüşəm. Güman edirəm ki, mənasız, an-
laşılmayan, dilimizə yad  sözlərlə işlənən 
toponimlərimizin öz kəlmələrimizlə əvəz 
olunmasının vaxtı gəlib çatmışdır.

 Ümid edirik  ki,  ana dilinə qayğı  daha 
da artacaq və onun yad təsirlərdən qorun-
ma işində yeni nailiyyətlər əldə olunacaq. 

Müzakirə materiallarını Kazırladı� 
MeKparə ƏLİYEVA  

XQ

Milli dilçilik elmi və Azərbaycan  
dövlətinin dil siyasəti

7əTdimat

Ortaq türk əlifbası ilə yeni nəşrlər
Noyabrın 19-da Ankarada Beynəlxalq Türk Mədəniyyəti Təşkilatı və 

Türk Akademiyası tərəfindən ortaq türk əlifbası ilə nəşr olunmuş iki kita-
bın - Abay Kunanbayevin “Qara sözlər” və Çingiz Aytmatovun “Cəmilə” 
əsərlərinin təqdimat mərasimi keçirilib.

TÜRKSOY-un Baş katibi Sultan Raev 
iştirakçılara müraciətində kitabların təq-
dimatını Türk dünyası üçün ortaq gələcək 
konsepsiyasının reallaşdırılması istiqamə-
tində mühüm addım adlandırıb.

Türk Akademiyasının prezidenti Şahin 
Mustafayev, öz növbəsində, 34 hərfdən 
ibarət ortaq türk əlifbasının qəbul edilmə-
sinin əhəmiyyətini vurğulayıb. O qeyd edib 
ki, türk dövlətlərindən olan siyasətçilər və 

alimlər illərdir türk xalqlarını bir-birinə 
daha da yaxınlaşdıran tədbirlərin həyata 
keçirilməsi istiqamətində mühüm bir ad-
dım olaraq ortaq, türk əlifbası üzərində 

razılığa gəlməyin zəruriliyini dəfələrlə vur-
ğulayıblar.

Təqdimat panel müzakirələri ilə davam 
edib.

XQ

Qarsda Mirzə Fətəli 
Axundzadə ünvanı

Qars şəhərində fəaliyyət göstərən Qafqaz Universitetinin Ahmet 
Arslan Konqres və Mədəniyyət Mərkəzinin salonlarından birinə böyük 
mütəfəkkir, Azərbaycan milli dramaturgiyasının banisi, görkəmli ictimai 
xadim və maarifçi Mirzə Fətəli Axundzadənin adı verilib.

Diplomatların, ziyalıların, digər icti-
maiyyət nümayəndələrinin iştirak etdikləri 
tədbirdə Universitetin İncəsənət fakültəsi-
nin dekanı Mitat Durmuş, Ərdahan Univer-
sitetinin rektoru Öztürk Emiroğlu və ölkə-
mizin Qarsdakı baş konsulu Zamin Əliyev 

çıxış edərək M.F.Axundzadənin zəngin ya-
radıcılığından bəhs ediblər.

Açılışını bildirən rəmzi lent kəsilib.
Sonra İncəsənət fakültəsinin tələbələ-

rinin ifasında M.Axundzadənin “Xırs qul-
durbasan” komediyası nümayiş olunub.
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